

**INGENIERIA ESTRELLA & COMBINADOS**  
**ESTADO DE SITUACIÓN**  
**AL 31 DE MARZO 2025- 2024**  
**VALORES EN DOP\$**

|                                                                | Interino<br>2025      | Interino<br>2024      |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------|-----------------------|
| <b>ACTIVO</b>                                                  |                       |                       |
| Activos corrientes                                             |                       |                       |
| Efectivo y equivalentes de efectivo                            | 265,596,325           | 200,109,151           |
| Cuentas por cobrar:                                            |                       |                       |
| Clientes                                                       | 10,249,413,257        | 10,331,590,424        |
| Entidades relacionadas                                         | 2,059,846,093         | 565,403,868           |
| Empleados                                                      | 21,923,239            | 15,363,664            |
| Otras                                                          | 56,045,569            | 82,535,098            |
| Estimación por deterioro                                       | (253,260,538)         | (612,708,617)         |
| Total cuentas por cobrar                                       | 12,133,967,620        | 10,382,184,438        |
| Anticipo de compras                                            | 3,113,071,321         | 3,149,723,552         |
| Inventarios                                                    | 700,632,143           | 752,301,116           |
| Gastos pagados por anticipado                                  | 136,432,268           | 246,060,655           |
| Total de activos corrientes                                    | 16,349,699,677        | 14,730,378,913        |
| Cuentas por cobrar a largo plazo                               | 47,533,841            | 98,205,945            |
| Inversiones en subsidiarias                                    | 14,429,229,000        | 12,989,360,719        |
| Otras inversiones                                              | 1,368,613,772         | 1,357,713,772         |
| Propiedad, planta y equipos, netos                             | 3,961,778,043         | 4,202,463,226         |
| Otros activos                                                  | 61,606,416            | 366,550,548           |
| <b>TOTAL DE ACTIVO</b>                                         | <b>36,218,460,749</b> | <b>33,744,673,121</b> |
| <b>PASIVO</b>                                                  |                       |                       |
| Pasivos corrientes                                             |                       |                       |
| Porción corriente de deuda a largo plazo                       | 167,885,803           | 127,562,114           |
| Porción corriente de obligaciones por arrendamiento financiero | 260,293,888           | 215,836,015           |
| Documentos por pagar a corto plazo                             | 2,248,689,125         | 1,315,741,605         |
| Cuentas por pagar:                                             |                       |                       |
| Proveedores                                                    | 3,575,249,691         | 2,815,286,786         |
| Entidades relacionadas                                         | 1,869,230,140         | 1,667,146,494         |
| Otras cuentas por pagar                                        | 441,609,344           | 294,789,575           |
| Total cuentas por pagar                                        | 5,886,089,175         | 4,777,222,855         |
| Impuesto sobre la renta por pagar                              | 95,998,669            | 73,183,622            |
| Anticipos de clientes                                          | 2,795,934,376         | 2,719,986,766         |
| Retenciones y acumulaciones por pagar                          | 634,845,936           | 420,615,674           |
| Total de pasivos corrientes                                    | 12,089,736,971        | 9,650,148,650         |
| Cuentas por pagar a largo plazo                                | 893,043,722           | 322,902,338           |
| Documentos por pagar a largo plazo                             | 846,672,265           | 729,545,599           |
| Obligaciones por arrendamiento financiero                      | 626,824,960           | 726,871,863           |
| Bonos corporativos                                             | 3,568,132,329         | 3,565,135,518         |
| Impuesto sobre la renta diferido                               | 410,504,233           | 254,579,344           |
| <b>TOTAL DE PASIVO</b>                                         | <b>18,434,914,478</b> | <b>15,249,183,311</b> |
| <b>CAPITAL</b>                                                 |                       |                       |
| Capital suscrito y pagado                                      | 1,602,606,600         | 1,602,606,600         |
| Ganancias del período                                          | 189,560,194           | 647,859,496           |
| Reserva legal                                                  | 160,000,000           | 160,000,000           |
| Reserva de revaluación                                         | 262,340,237           | 266,308,207           |
| Reserva valor razonable                                        | 309,761,362           | 309,761,362           |
| Reserva de conversión                                          | 100,363,068           | (165,216,539)         |
| Reserva por participacion en subsidiarias                      | 2,626,615,357         | 2,601,600,034         |
| Beneficios acumulados                                          | 12,532,299,453        | 13,072,570,650        |
| <b>TOTAL DE CAPITAL</b>                                        | <b>17,783,546,271</b> | <b>18,495,489,810</b> |
| <b>TOTAL DE PASIVO Y CAPITAL</b>                               | <b>36,218,460,749</b> | <b>33,744,673,121</b> |



Nota: El periodo 2024 presenta variaciones mayor al 5% de la información presentada anteriormente, producto de los ajustes de auditoría 2023.